según los términos de D. 19.1.13.4⁵⁰, existía la posibilidad de recurrir al magistrado jurisdiccional para que procediera a rectificar el precio si había incidido dolo en el acuerdo.

Las primeras normas que fijan el término y concepto de *iustum pretium* y la posibilidad de rescindir el contrato de compraventa por infracción a él, aparecen en CI. 4.44.2 y CI. 4.44.8, textos que recogen rescriptos de los emperadores Diocleciano y Maximiano.

Expresa CI. 4.44.2: *Rem maioris pretii si tu vel pater tuus minoris pretii distraxit, humanum est, ut vel pretium te restituente emptoribus fundum venditum recipias auctoritate intercedente iudicis, vel, si emptor elegerit, quod deest iusto pretio recipies minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars veri pretii soluta sit.*

Un principio similar y complementario se encuentra en CI. 4.44.8: *Si voluntate tua fundum tuum filius tuus venundedit dolus ex calliditate atque insidiis emptoris argui debet vel metus mortis vel cruciatus corporis imminens detegi, ne habeatur rata venditio. Hoc enim solum, quod paulo minori pretio fundum venundatum significas, ad rescindendam emptionem invalidum est. Quod videlicet si contractus emptionis atque venditionis cogitasses substantiam et quod emptor villiori comparandi, venditor cariori distrahendi votum gerentes ad hunc contractum accedant vixque post multas contentiones, paulatim venditore de eo quod petierat detrahente, emptore autem huic quod obtulerat addente, ad certum consentiant pretium, profecto perspiceres neque bonam fidem, quae emptionis atque venditionis conventionem tuetur, pati neque ullam rationem concedere rescindi propter hoc consensu finitum contractum vel statim vel post pretii quantitatis disceptionem: nisi minus dimidia iusti pretii, quod fuerat tempore venditionis, datum est, electione iam emptori praestita servanda.*

A pesar que Solazzi⁵¹ llamó la atención que en las fuentes romanas no había una equivalencia constante entre *iustum pretium* y *verum pretium* —pues hay veces que *verum pretium* quiere decir precio real, o sea, no simulado—, en los rescriptos referidos, sin embargo, *iustum pretium* es el que corresponde al verdadero valor de la cosa, es decir, al que la común y general estimación le atribuye.

⁵⁰ D. 19.1.13.4: *Si venditor dolo fecerit, ut rem pluris venderet, puta de artificio mentitus est aut de peculio, empti eum iudicio teneri, ut praestaret emptori, quanto pluris servum emisset, si ita peculiatu esset vel eo artificio instructus.*